A Cui enim tam prope fuit mortis exitus, quod negato fere omni victualium usu, ita de illo ageretur, ut, amissa omni spe præsentis vitæ, parentes ejus de solis sepulturæ necessariis cogitarent. Illis autem per publicum plangentibus, occurrit quidam dicens: « Ex hoc quippe incommodo quod vester filius patitur, per regem Francorum, Deo volente, infirmis medicina præstat. Unde et illuc dirigite illum, quod si crediderit, remedium poterit invenire. » Tunc inopinata gavis exultatione, parentes quantum citius potuerunt, ad Dei famulum pervernerunt, ut discerent qualiter auditum proficerent, atque ad regem accederent. Quod ut vir Domini audivit, ægrotum propius ad se accedere jussit, et manum extendens, guttur ejus orando palpavit, et faciei ejus per modum salutiferæ crucis imposuit signum. Interea ægrotus ore aperto labia parumper movens mugiendo auxilium tentabat implorare patroni; statimque in ejus gemitu, tribulatione ejus, laborante patrono, guttur et facies paulo minus inflata incœpit minui: denique reversus ad propria, infra parvum temporis quam optaverat integre sanitatem recepit. Parentes autem ejus cum vidissent quod factum erat, *timuerunt et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus (Matth. ix).* Amen.

35. Nec hoc silendum qualiter stramen ejus suppedaneum fistulæ morbo salutem præstitit perituro. Cujusdam enim fabri filius in quadam vicina possessione incommodo pervasus fistulæ graviter jam diu laboraverat, de qua sane in discrimine sic agebatur, ut posse evadere a medicis disputaretur, nisi formidanda eorum manu quam citius secaretur. Ingravescente autem languore, a fistula mala sensum præ dolore omnem fere perdiderat, et ita reductus fuerat, ut nihil penitus aut intelligere posset aut agere. Quid mirum? quod stare non poterat, et nunquam in lecto suo surgere vel ad sedendum valebat nequaquam pedem suum trahere, nequaquam poterat in latus aliud se declinare. Parentes vero ejus nimis carnaliter atque remisse diligentes eum, ut mos rusticorum habetur, a sortilegiis quotidie et ariolis et ligamenta et potiones deferebant seducti. Sed, cum nihil valeret, penitusque nesciretur quid hoc esset, nec emendaretur aliquid, sed deterius quotidie ageretur, visum est eidem noctis in visu ut, si de suppedaneo hominis Dei stramine haberet et ligaret desuper, sanitatem ad præsens necessariam recuperaret. Cumque die dato in hac fide evigilaret a somno, dempto omni pavore, sæpediti viri auxilium cogente promptus dolore requisivit, suumque matri suæ visum denuntiavit; adjiciens etiam et asserens se infirmum ulterius minime esse, si quod petebat pignus, videlicet stramen viri Dei, afferretur. Cum ergo eum mater audisset, surgens continuo ad viri Dei pervenit habitaculum, illicque, quantum potuit, pro suo nato auxilium petiit ingenti fletu et gemitu, et sincero corde et magno erga filium amore; deinde

abscidens quod volebat de stramine furatum decen-
ter, ad filium ingressa delatum imposuit super
eum, vehementer stupenda, mox, ut genu tetigit
ægroti, vulnus vim perdidit omnis doloris, amo-
toque omni languore, humore siccato qui fluebat
ex corpore, cute tamen nova superveniente, tota-
liter redditus pristinae sanitati, ut eadem hora de
lectulo surgeret ac si nullam corporis læsionem
usquam pertulisset. Parentes autem ejus obstupe-
facti admirabantur in illo divinae tam velocem pie-
tatis acquisisse medicinam, et interrogabant quid
hoc esset? Qui ait: « Intelligo me valde sanum, et
quæcunque præceperitis adimplebo. » Et tunc inci-
piens impendit eis ita servitium, ut erat solitus
ante tadium. Tunc una pariter exsultantes et præ
gaudio flentes, referebant tam pro se quam pro illo
Omnipotentis gratias, quod, Dei famulo subveniente,
incolumem illum corpore, eos vero reddiderat lætos
de pignore: qui vero multos vivens in posterum
annos assidue gratias prædicabat Deo, quod per
famulum suum sic eum restaurasset incolumem.
Ecce, ecce quid degeus in carne Dei famulus præ-
stabat fidelibus: qui ejus præsidia expetebant per
eum proprie salvabantur; qui pignora votive dese-
rebant, subsequente ejus auxilio liberabantur.
Promptior ergo ad fidem exstitit qui de stramine
suppedaneo sanari credidit hominis Dei, quam
sanguinis fluxum patiens mulier, quæ ut sanaretur
Ambriam tetigit Salvatoris (*Math. ix*). Sed hæc
omnia fides strenua operatur, dicente Domino:
Fides tua te salvum fecit (Marc. x). Amen.

36. Quantis ærumnis et angustiis secum habitan-
tes eripuit, in quantis sua benignitate necessitati-
bus æstitit illis, vel quantas sua virtute molestias in
illis compescuit, non ad scribendum, sed etiam ad
referendum æquum est; sed, quia se apta occasio
præbet, hoc tacere nequaquam de hominis debet
virtutibus, quod ad præsens animo præsentatur.
Dominus quoque Bernardus Dei gratia pastor vene-
rabilis, quantæ homo Dei esset virtutis, cum in
disciplina adhuc positus esset, in necessitate sua
sine dubio expertus est. Hic igitur per aliquot dies,
quo nescio casu vel incuria, ab unius graviter pe-
dis dolore consumebatur, die noctuque requiem
non habens; hoc tamen unum præcipue inter ipsas
torturæ suæ querimônias conquerens, quod vicem
suam in officio ecclesiæ non valebat implere. Qua-
dam vero die eum cum Dei famulus assiduis vide-
ret urgeri doloribus, dixit ei: « An nescitis cur sic
vobiscum agitur? » Qui ait: « Ignoro prorsus, do-
mine mi, unde hoc evenerit. » Statimque quæ pa-
tiebatur denudavit. Tunc vir Domini hilari ridens
vultu accessit ad eum, et consueta deferens arma
crucis, beatum super locum doloris ei palpando im-
posuit signum. Moxque ei dixit: « Divina namque
legitur in pagina quemdam vitæ venerabilis virum
venerabiliorisque meriti exstitisse, nullamque a
planta pedis usque ad verticem partem corporis san-
nam paruisse; huic quippe humor ferens cum sanie